
OBSAH

Pomocný rejstřík příkladů zaměřených do praxe 7
Předmluva 9
Charta učitelů 11

LÚvod 13
1. Vymezení pojmu právo 13

II. Správa školství 14
1. Zaměření a organizace správy na předmětném úseku 14

1. 1 Předškolní výchova 15
1. 2 Základní školy 16
1. 3 Střední školy 16
1. 4 Školy soukromé a školy církevní 17
1. 5 Školská zařízení 18

2. Státní správa a samospráva ve školství 18
2. 1 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 18
2. 2 Česká školní inspekce 18
2. 3 Školský úřad 19
2. 4 Ředitel školy 19
2. 5 Obec 21
2. 6 Postavení vysokých škol 22

III. Odpovědnost za škodu a náhrada škody 23
1. Odpovědnost za škodu podle občanského práva 23

1. 2 Předcházení škodám (prevence škod) 24
1. 2 Předpoklady vzniku odpovědnosti za škodu 25
1. 3 Obsah, rozsah a způsob náhrady škody 27

2. Odpovědnost za škodu podle zákoníku práce 28
2. 1 Výklad základních právních pojmů a institutů 28
2. 1. 1 Odpovědnost zaměstnavatele za škodu 29
2. 1. 2 Odpovědnost zaměstnance za škodu 37
2. 2 Pracovní řády a povinnosti z nich vyplývající

- obecný výklad 40

3



2. 3 Pracovní řád pro zaměstnance škol a školských 
zařízení

3. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci - obecný výklad
4. Registrace a evidence pracovních úrazů

4. 1 Hlášení pracovních úrazů
4. 2 Zjišťování a vyšetřování příčin pracovních úrazů 

podléhajících registraci
4. 2. 1 Záznam o úrazu
4. 2. 2 Úraz bez záznamu
4. 2. 3 Zápis o úrazu

5. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci v oblasti školství
5. 1 Prevence - poučení žáků
5. 1. 1 Poučení na počátku školního roku
5. 1. 2 Poučení na počátku první vyučovací hodiny
5. 1. 3 Poučení před činnostmi prováděnými mimo 

školní budovu
5. 1. 4 Poučení před prázdninami
5. 2. Dohled nad žáky
5. 2. 1 Dohled v průběhu výuky
5. 2. 2 Dohled při praktickém vyučování
5. 2. 3 Dohled při sportovních akcích, výletech apod.
5. 2. 4 Personální zajištění lyžařského výcviku
5. 2. 5 Odpovědnost vedoucího zájezdu
5. 2. 6 Odpovědnost lyžařského instruktora
5. 2. 7 Bezpečnost a ochrana zdraví
5. 2. 8 Dohled v internátech
5. 2. 9 Dohled na žáky speciálních škol
5. 2. 10 Dohled ve školách v přírodě
5. 2. 11 Organizace a zajištění tělesné výchovy 

na vysokých školách
6. Pracovní úrazy ve zvláštních případech (školní úrazy)

6. 1 Úrazy žáků a studentů
6. 2 Studenti středních a vysokých škol
6. 3 Metodický návod MŠ ČSR čj. 33 238 1975-42
6. 3. 1 Pojem školního úrazu
6. 3. 2 Hlášení školního úrazu

41
47
52
54

54
54
56
56
57
58
59
59

60
60
61
61
62
62
64
65
66
66
67
67
68

71
73
75
77
79
79
80

I



6. 3. 3 Zjišťování příčin školních úrazů a sepsání
záznamu 81

6. 3. 4 Předkládání záznamů o školních úrazech 81
6. 3. 5 Záznamy v knize úrazů 82
6. 3. 6 Evidence školní úrazovosti 83
6.3.7 Statistika školní úrazovosti 83

7. Zákonné a smluvní pojištění 84
8. Řešení vybraných příkladů 86
9. Interpretace vybraných právních pojmů 91

10. Přehled vybraných právních předpisů 104
11. Seznam použité literatury 106

5


